
 

SETTORE AMMINISTRATIVO DETERMINAZIONE N. 117 del 28/09/2021 

 

 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER IL SOSTEGNO ALLE 

IMPRESE COLPITE DALLA CRISI ECONOMICA A SEGUITO 

DELL’EMERGENZA COVID-19 – FONDO AREE INTERNE 2021. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

- con deliberazione consiliare n. 8 in data 05.05.2021, esecutiva ai sensi di Legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2021/2023; 

- con deliberazione n. 9 in data 08.05.2021, esecutiva ai sensi di Legge, è stato approvato il 

bilancio di previsione 2020 ed il pluriennale 2021/2023; 

- con determinazione n. 19 in data 10.03.2021 si è provveduto al riaccertamento parziale dei 

residui al 31.12.2020; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 45 in data 22.05.2021, esecutiva ai sensi di Legge,  

si è provveduto alla variazione del bilancio di previsione 2020 mediante applicazione di una 

quota dell’avanzo vincolato; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 in data 05.06.2021 si è provveduto al 

riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2020; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 58 in data 29.06.2021, esecutiva ai sensi di Legge,  

si è provveduto alla del bilancio di previsione 2021 mediante prelevamento dal fondo 

passività potenziali da contenzioso; 

- con determinazione dirigenziale n. 72 in data 06.07.2021, esecutiva ai sensi di Legge,  si è 

provveduto alla variazione compensativa al bilancio di previsione 2021; 

- con deliberazione consiliare n. 11 in data 10.07.2021, esecutiva ai sensi di Legge, è stato 

approvato il Rendiconto dell’esercizio 2020; 

- con deliberazione consiliare n. 14 in data 31.07.2021, esecutiva ai sensi di Legge, sono stati 

approvati l’assestamento generale di bilancio e la salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

- con deliberazione consiliare n. 19 in data 14.08.2021, esecutiva ai sensi di Legge,  si è 

provveduto alla VI variazione al bilancio di previsione 2021/2023; 

- con determinazione dirigenziale n. 94 in data 25.08.2021, esecutiva ai sensi di Legge,  si è 

provveduto alla variazione compensativa al bilancio di previsione 2021; 

- con determinazione dirigenziale n. 98 in data 31.08.2021, esecutiva ai sensi di Legge,  si è 

provveduto alla variazione compensativa al bilancio di previsione 2021; 

- con determinazione dirigenziale n. 106 in data 13.09.2021, esecutiva ai sensi di Legge,  si è 

provveduto alla variazione compensativa al bilancio di previsione 2021; 

- con determinazione dirigenziale n. 113 in data 20.09.2021, esecutiva ai sensi di Legge,  si è 

provveduto alla variazione compensativa al bilancio di previsione 2021; 

- con Decreto Sindacale n. 59 in data 04 marzo 2017, sono state conferite al Segretario 

comunale le funzioni di Responsabile del Servizio Amministrativo, del Servizio Tecnico e del 

Servizio Finanziario e gli sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 107 del T.U.E.L. (D.Lgs. 

267 del 18 agosto 2000); 

 

 

 

Comune di Ossimo 
Provincia di Brescia 

P.zza Roma, 10 - 25050 Ossimo (BS) 
Tel. 0364/41100 - mail: info@comune.ossimo.bs.it 



PRESO ATTO: 

- che l’art. 1, comma 65-ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 e il decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020 pubblicato sulla gazzetta ufficiale n. 302 (serie 

generale) del 4 dicembre 2020 hanno disciplinato i contributi comunali a sostegno delle 

attività economiche, artigianali e commerciali dei Comuni presenti nelle aree interne; 

- che il DPCM 24 settembre 2020 ha precisato che gli interventi di cui allo stesso DPCM 24 

settembre 2020 possono essere indirizzati, tra l’altro, al contrasto dell’epidemia da Covid-19; 

- che l’art. 54 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 ha disciplinato gli aiuti che i Comuni 

possono disporre a favore degli operatori economici del proprio territorio per fronteggiare le 

conseguenze economiche del Covid-19; 

- che l’art. 229, comma 2-bis, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 ha disciplinato i 

contributi a favore delle imprese esercenti il servizio di trasporto scolastico danneggiate dalle 

conseguenze economiche del Covid-19; 

- che l’art. 112 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 ha disciplinato i fondi ai Comuni 

ricadenti nei territori delle Province di Bergamo, Brescia, Cremona, Lodi e Piacenza per il 

contrasto al Covid-19; 

- che l’art. 10-bis del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137 ha disposto che i contributi 

erogati, anche dai Comuni, per il contrasto al coronavirus, agli esercenti attività di impresa, 

arte, professione, nonché ai lavoratori autonomi, non concorrano alla formazione del reddito 

e pertanto l’ente locale al momento del pagamento non debba applicare la ritenuta del 4% di 

cui all'art. 28, comma 2, del DPR n. 600/1973; 

- che con decreto 31 maggio 2017, n. 115 del Ministero dello sviluppo economico è stato 

approvato il regolamento per la disciplina del funzionamento del registro nazionale degli aiuti 

di Stato, ai sensi dell’art. 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive 

modifiche e integrazioni; 

RILEVATO che con deliberazione di Giunta comunale n. 94 in data 05.12.2020 

l’Amministrazione comunale ha disposto lo stanziamento di un fondo per poter erogare dei 

contributi a fondo perduto per il sostegno alle imprese, colpiti dalla crisi economica a seguito 

dell’emergenza Covid-19; 

DATO ATTO che si è provveduto all’inserimento nel registro nazionale degli aiuti di cui al 

decreto 31 maggio 2017, n. 115 del Ministero dello sviluppo economico dei contributi da 

assegnare alle imprese; 

DATO altresì atto che si è provveduto all’assegnazione ad ogni beneficiario di un codice CUP 

come previsto dall’art. 6, comma 2 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 

settembre 2020; 

RITENUTO di procedere all’approvazione della graduatoria ed alla assegnazione dei contributi 

per il sostegno alle imprese, ai lavoratori autonomi ed ai liberi professionisti colpiti dalla crisi 

economica a seguito dell’emergenza Covid-19, ai sensi dei bandi sopra elencati; 

CONSIDERATO che, alla data di scadenza dei termini per la presentazione delle suddette 

domande, fissata al 30 novembre u.s., risultano pervenute n. 20 domande di cui alla misura B; 

DATO ATTO che è intenzione dell’Amministrazione procedere all’approvazione dell’elenco delle 

attività economiche ammesse al contributo ed alla successiva liquidazione dei beneficiari di cui 

alla Misura B; 

CONSIDERATO che dall’esame delle domande pervenute è risultato quanto segue: 

- n. 2 beneficiari non risultano ammessi al contributo in quanto trattasi di attività non 

ricomprese nel Decreto 24 settembre 2020 in quanto attività NON iscritte al Registro 

Imprese; 

- n. 2 beneficiari non risultano ammessi al contributo in quanto non hanno presentato la 

documentazione richiesta entro i termini fissati; 



VALUTATO di ripartire i fondi come risulta dal prospetto di riparto allegato alla presente per 

costituirne parte integrante e sostanziale (allegato A); 

PRECISATO che n. 1 domanda sarà liquidata parzialmente a valere sui fondi 2021 ed il relativo 

saldo verrà successivamente erogato a valere sui fondi 2022; 

VISTO il decreto del 4 dicembre 2020 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti attinente 

alle misure per ristorare le imprese esercenti i servizi di trasporto scolastico delle perdite di 

fatturato derivanti dall’emergenza epidemiologica Covid-19, ai sensi dell’art. 229, comma 2-

bis, del DL n. 34/2020; 

VISTO il decreto n. 82 del 20 maggio 2021 del Direttore generale del Ministero delle 

infrastrutture e della mobilità sostenibili recante la ripartizione definitiva delle risorse per 

ristorare le imprese esercenti i servizi di trasporto scolastico delle perdite di fatturato derivanti 

dall’emergenza epidemiologica Covid-19 ai sensi dell’art. 229, comma 2-bis, del DL n. 

34/2020; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – testo unico sull’ordinamento degli enti 

locali, ed in particolare: 

- l’art. 107 sulle funzioni di competenza - dirigenziale; 

- l’art. 109 relativo al conferimento di funzioni dirigenziali; 

- gli artt. 151 e 153 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

- gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento di contabilità; 

VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 in materia 

di aiuti “de minimis”;  

DATO ATTO che si provvederà, secondo le modalità previste dal citato art. 6, alla 

rendicontazione dei benefici erogati; 

PRECISATO che sui contributi di cui sopra non verrà applicata la ritenuta alla fonte del 4% sui 

contributi pubblici, come da indicazioni fornite con risposta a quesito n. 173 del 15/03/2021 da 

parte dell’Agenzia delle Entrate; 

RICORDATO che l’intervento di cui sopra risulta interamente finanziato mediante i contributi di 

cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020; 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, 

come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto 

ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, 

economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente all’adozione dell’atto medesimo 

nonché l’osservanza, la regolarità e la correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla 

sua adozione; 

D E T E R M I N A  

1. Le premesse costituiscono parte integrante del presente deliberato; 

2. di approvare, nei termini di cui al documento allegato alla presente deliberazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato A), il prospetto di riparto del contributo 

di cui alla Misura B “contributi economici per interventi di innovazione delle attività”;  

3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in argomento come 

segue: 

 



Missione 14 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 04 

Creditore Vedasi allegato 

Oggetto/Causale 

Contributo attività economiche a seguito 

dell’emergenza Covid-19 per interventi di 

innovazione delle attività 

Importo € 20.182,00 

4. di imputare la spesa di € 20.182,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione (scadenza 

giuridica), come segue: 

Esercizio 
Piano dei Conti 

finanziario 
Capitolo Impegno Importo 

2021 1.04.02.05.999 11171002 313 € 20.182,00 

5. di accertare la riscossione di € 20.182,00, quale contributo concesso per l’erogazione dei 

fondi di cui sopra, come di seguito specificato: 

Esercizio 
Piano dei Conti 

finanziario 
Capitolo Accertamento Importo 

2021 2.01.01.01.001 2003007 179 € 20.182,00 

6. di precisare che sui contributi di cui sopra non verrà applicata la ritenuta alla fonte del 4% 

sui contributi pubblici, come da indicazioni fornite con risposta a quesito n. 173 del 

15.03.2021 da parte dell’Agenzia delle Entrate; 

7. di precisare altresì che per la domanda liquidata parzialmente per mancanza di fondi si 

procederà, con successivo atto, al relativo saldo a valere sui fondi 2022; 

8. di demandare al competente Servizio tutte le attività derivanti dall’approvazione del 

presente bando; 

9. Di dare atto della regolarità contabile del presente provvedimento, prevista dall’art.49 e 

della copertura finanziaria prevista dall’art. 153 comma 5, del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. n.267 in data 18.08.2000, espressa dal Responsabile del servizio finanziario; 

10. Di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 gg. dall’ultimo di pubblicazione 

all’albo pretorio on-line.  

 

IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Firmato digitalmente 

(SCELLI PAOLO / INFOCERT SPA) 

 

___________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e attesta la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

Ossimo, lì 28/09/2021 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

(SCELLI PAOLO / INFOCERT SPA) 

 


